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bør ikke betro Højre- og Venstremænd at 
administrere Statsejendomme, andet Bevis 
ligger ikke deri. Saa snart man havde 
praktiske, dygtige Mænd i Spidsen for 
Statsskovene, vilde de give samme Udbytte 
som Privatskovene. Men naar det ærede 
Medlem taler om Socialdemokratiet og dets 
ringe Udsigter, vil jeg gøre opmærksom 
paa, a t  Socialdemokratiet er Landets 
største Parti, og at det er blevet Landets 
største Parti samtidig med, at Venstre er 
skrumpet ganske voldsomt ind. Hvis vi 
skal fortsætte ad de to Linier, at Social- 
demokratiet stadig vokser, og at Venstre 
stadig svinder ind, bliver det ikke Social- 
demokratiet, der gaar til Grunde, men 
Venstre. Saadan tegner Linierne sig. 
Men jeg vil gøre det ærede Medlem op- 
mærksom paa, at Samfundet for Tiden sty- 
res af Radikale og Socialdemokrater. Det 
ærede Medlem tåler nok om de liberale 
Pa.rtier., Men det er det radikale Parti og 
Socialdemokratiet, der for Tiden er Rege- 
ringsparti i Folketinget. 

Formanden: Folketingsmanden ror 
Randers Amts lste Valgkreds har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

H. P .  Hansen (Randers Amts 1ste 
Valgkreds): Det ærede Medlem fra Ribe 
(Brorsen), der saa stærkt pegede paa 
de Vanskeligheder, Socialdemokratiet vil 
have at overvinde, og sluttede med, at 
under Venstres Ledelse var Samfundet 
ændret, saaledes at det ikke mere er det 
samme som for 20홢30 Aar siden, vil jeg 
minde om, at afdøde Christen Berg i sin 
Tid var inderlig overbevist om 홢 lige saa 
fast som det ærede Medlem, der nys talte, 
er overbevist om Socialdemokratiets ringe 
Fremtidsudsigter 홢, at Socialdemokratiet 
kunde maaske vinde nogle Tilhængere i 
København 홢 det var der dog et vist Be- 
vis for 홢 og maaske nogle i de større 
Købstæder, men paa Landet, nej, det vilde 
være ganske umuligt, sagde Christen Berg, 
for den danske Bonde, den danske Land- 

, I befolkning var ganske uimodtagelig for 
saadanne taagede Teorier som Socialismen, 
Og hvad skete nu forleden Dag? Der 
skete det, at de jyske' Husmænd valgte 
en Socialdemokrat til Formand for deres 
største Pengeinstitut. Man kan sige: Een 
Svale gør ingen Sommer. Men jeg vil dog 
pege paa Udviklingen; den Ændring af 
Samfundet, som er foregaaet under Ven- 
stres Ledelse, peger udtrykkelig paa, at 
Christen Berg har set ganske fejl. Han 
har . set fejl paa Socialdemokratiet og So- 

cialdemokratiets Forhold til Landbefolk- - 
ningen, og naar han kunde tage saa uhyre 
fejl paa dette Omraade, er det maaske 
ikke alt for ondskabsfuldt at formode, at  
det ærede Medlem ikke har nogen som 
helst Betingelser for at se rigtigere, og at 
hans Formodninger om Socialdemokratiets 
Vanskeligheder. ved at betvinge det nu- 
værende Samfund ikke er mere holdbare 
end Christen Bergs. 

Formanden: Folketingsmanden for 
Ribe Amts 3die Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

i Brorsen:  Ærede Medlemmer ved, at  
der ikke af en, men af adskillige social- 
demokratiske Talere her ved Finanslovfor- . 
slagets første Behandling er sunget Hym- 
ner til Socialismens Pris, og det har jeg 
slet ikke noget imod. Men jeg har lagt 
Mærke , til,: at Socialdemokraterne, naar 
man imødegaar dem, er saa uhyre ømme, 
de kan ikke taale Kritik, saa spiller de 
fornærmede. Det ærede Medlem for Kø- 
benhavns 12te Valgkreds (Wiinblad) talte, 
som om det var helt formasteligt af mig, 
at jeg havde tilladt mig at kritisere noget 
af, : hvad de Herrer havde fremført. Men 
det maa de finde sig i. Det var ganske 
naturligt, at jeg nævnede netop Statssko- 
vene, for saa vidt mig bekendt er Stats- 
skovene den eneste af den Slags Virksom- 
heder, der er inde under Statsdrift. ( Wiin- 
blad : Er  Banerne ikke ?). Jo, vi kan og- 
saa tage dem med, og jeg synes ikke, det 
gaar saa forfærdelig godt med dem under 
Statsdrift. Det ligger, i: Sagens Natur, at 
de ledende ikke kan være saa interesse- 
rede, som naar det er en privat økono- 
misk Forretfling,-' ved hvilken de er i 
højeste Grad økonomisk interesserede i Ud- 
byttet. Ved Statsdrift vil det altid. gaa 
saaledes, at naar der kommer Anmodning 
om en eller anden Bevilling, f. Eks. til 
Ansættelse af flere, rrjenestemamd, vil man 
absolut ikke være saa ængstelig for at 홢 
paalægge Statskassen en lille Byrde mere, 
som man vilde være, hvis Virksomheden 
var under privat Drift. Derom er der for 
mig ingen Tvivl. Men Statsbanerne, Post- 
væsenet og den Slags Ting bør vi have 
under Statsdrift, det er en Nødvendig- 
hed. Men gaar vi videre, tror jeg, det 
bliver en stor Fiasko. Det kan ikke næg- 
tes, at Socialdemokratiet har vundet stærkt 
frem i de senere Aar, men hvis de Herrer 
kommer saa vidt, at de skal gennemføre 
deres Ideer, er der ikke Tvivl om, at det 
vil vise sig at blive en - stor Fiasko. - 


